
 Atos
 ATO DA MESA Nº 25, DE 2021
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando 
a persistência da necessidade, no atual cenário de enfrentamen-
to à pandemia de COVID-19, de manutenção de medidas de 
restrição de circulação de pessoas e de realização de atividades 
presenciais, RESOLVE:

Artigo 1º - Os dispositivos adiante indicados do Ato da 
Mesa nº 23, de 29 de julho de 2021, passam a vigorar com 
nova redação, na seguinte conformidade:

I - o artigo 1º:
"Artigo 1º - Fica suspensa, até 3 de setembro de 2021, a 

realização presencial de sessões da Assembleia Legislativa e de 
reuniões de suas Comissões Permanentes e Temporárias." (NR);

II - o inciso I do artigo 2º:
"Artigo 2º - (...)
I - não se realizarão sessões ordinárias e sessões solenes;" (NR);
III - os §§ 1º e 2º do artigo 18:
"Artigo 18 - (...)
§ 1º - Para fins de formalização e pré-agendamento, a pro-

posta deverá ser enviada, a partir de e-mail institucional, ao da 
Secretaria Geral Parlamentar, com indicação da data e horário 
em que se pretende promover o ato solene, e da respectiva 
finalidade.

§ 2º - Recebida a proposta, a Secretaria Geral Parlamentar 
encaminhá-la-á ao Departamento de Comunicação, que agen-
dará o ato solene." (NR);

IV - o artigo 30:
"Artigo 30 - Este Ato vigorará de 2 de agosto a 3 de setem-

bro de 2021." (NR)
Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio 9 de Julho, em 13 de agosto de 2021.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente
a) LUIZ FERNANDO T. FERREIRA - 1º Secretário
a) ROGÉRIO NOGUEIRA - 2º Secretário

 Pauta
 16 DE AGOSTO DE 2021

Em pauta por 5 (cinco) dias úteis, para conhecimento, 
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas 
e dos Srs. Deputados.

1º Dia
1 - Projeto de lei nº 504, de 2021, de autoria do deputado 

Campos Machado. Declara de utilidade pública o Instituto para 
a Valorização de Educação e da Pesquisa no Estado de São 
Paulo - IVEPESP, com sede em Santo André.

2 - Projeto de lei nº 505, de 2021, de autoria do deputado 
Rafael Silva. Declara de utilidade pública a entidade Obra Unida 
Lar São Vicente de Paulo de Guariba, com sede naquele Município.

3 - Projeto de lei nº 506, de 2021, de autoria do deputado 
Carlos Giannazi. Declara como patrimônio histórico, social e 
cultural a Biblioteca Pública Municipal Infanto-Juvenil Monteiro 
Lobato, na Capital.

4 - Projeto de lei nº 507, de 2021, de autoria do deputado 
Carlos Giannazi. Isenta do pagamento de pedágio e garante a 
livre circulação aos profissionais da educação das redes pública 
e privada, estadual e municipal, residentes nos municípios das 
Regiões Administrativas de Marília e Bauru.

5 - Moção nº 221, de 2021, de autoria do deputado Tenen-
te Coimbra. Manifesta repúdio ao episódio de cunho racista 
sofrido pelo músico Paulo Sérgio Dias Junior, em 6 de agosto do 
corrente ano, no Município de Santos.

6 - Moção nº 222, de 2021, de autoria do deputado Sar-
gento Neri. Aplaude o Major Ronaldo C. Possato Venancio pelos 
relevantes serviços prestado em prol da sociedade enquanto 
policial militar no Estado.

7 - Moção nº 223, de 2021, de autoria do deputado Cas-
tello Branco. Aplaude a Delegacia Fluvial de Presidente Epitácio, 
na pessoa do Capitão de Fragata Alexandre Nascimento Santos, 
por suas tarefas de controle das atividades relativas à Marinha 
Mercante e organizações correlatas à Segurança da Navegação, 
Defesa Nacional, Salvaguarda da Vida Humana e prevenção da 
Poluição Hídrica.

8 - Moção nº 224, de 2021, de autoria do deputado Cas-
tello Branco. Aplaude a Delegacia da Capitania dos Portos, 
em São Sebastião, por suas tarefas de controle das atividades 
relativas à Marinha Mercante e organizações correlatas à Segu-
rança da Navegação, Defesa Nacional, Salvaguarda da Vida 
Humana e prevenção da Poluição Hídrica.

2º Dia
1 - Projeto de lei nº 497, de 2021, de autoria da deputada 

Leci Brandão. Denomina "São Bento Hip Hop" a atual estação 
São Bento da Linha 1 - Azul do Metrô.

2 - Projeto de lei nº 498, de 2021, de autoria da deputada 
Leci Brandão. Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do 
Estado o Hip Hop.

3 - Projeto de lei nº 499, de 2021, de autoria do deputado 
Tenente Coimbra. Proíbe a cobrança da taxa mínima dos serviços 
de água e esgoto realizada pelas concessionárias em todo o Estado.

4 - Projeto de lei nº 500, de 2021, de autoria do deputado 
Tenente Coimbra. Torna obrigatório o uso da Língua Brasileira 
de Sinais - LIBRAS nas propagandas institucionais realizadas 
pelo Governo do Estado.

5 - Projeto de lei nº 501, de 2021, de autoria do deputado 
Enio Tatto. Denomina "Padre Francisco Aparecido da Silveira - 
Padre Chicão" a Estação Varginha da Linha 9 - Esmeralda da 
CPTM, na Capital.

6 - Projeto de lei nº 502, de 2021, de autoria do deputado 
Roque Barbiere. Denomina "José Carlos da Silva" o viaduto 
localizado no km 299 da Rodovia Leonor Mendes de Barros - SP 
333, em Júlio Mesquita.

7 - Projeto de lei nº 503, de 2021, de autoria do deputado 
Ricardo Madalena. Declara de utilidade pública a Associação 
Restauração, com sede em Assis.

8 - Moção nº 216, de 2021, de autoria do deputado Gil 
Diniz. Aplaude os feitos valorosos dos medalhistas olímpicos 
brasileiros a fim de que o exemplo de mérito e superação dos 
nossos atletas sirva de inspiração para que cada vez mais brasi-
leiros possam seguir seus passos e trazer orgulho para a nação.

9 - Moção nº 217, de 2021, de autoria do deputado Tenen-
te Coimbra. Aplaude todos os envolvidos no resgate de um cão-
zinho preso em uma fundação de obra na cidade de Batatais, 
que se preocuparam com o bem estar do animal e ofereceram 
todo o cuidado merecido.

10 - Moção nº 218, de 2021, de autoria do deputado 
Tenente Coimbra. Aplaude o Sr. Cláudio José Santana Claudino 
por ter realizado uma bela ação humanitária no dia 15 de julho 
de 2021, no Litoral Norte, ao entregar um cãozinho desapareci-
do sem cobrar a recompensa oferecida, visando assim apenas o 
bem estar do animal e da família que se encontrava desespera-
da com o sumiço do cachorro.

11 - Moção nº 219, de 2021, de autoria do deputado 
Alex de Madureira. Apela ao Sr. Governador para que tome 
urgentes providências junto à empresa concessionária Eixo SP, 
que administra a Rodovia Hermínio Petrin, e à Artesp, visando 
dar conhecimento amplo à sociedade da implantação da nova 
praça de pedágio na SP-308, e para que desenvolva estudos 
com a participação dos setores econômicos e representantes da 
sociedade da região afetada, bem como pela imediata suspen-
são da cobrança de pedágios para moradores da região.

12 - Moção nº 220, de 2021, de autoria do deputado 
Roberto Engler. Manifesta solidariedade à família da Sra. Sônia 
Menezes Pizzo - Colunista Social Patrícia e a toda a população 
de Franca e região, consternada pela sua morte.

3º Dia
1 - Projeto de lei Complementar nº 27, de 2021, de autoria 

do deputado Edmir Chedid. Cria a Aglomeração Urbana de 
Bragança Paulista.

2 - Projeto de lei nº 491, de 2021, de autoria do deputado 
Sargento Neri. Denomina "José Carlos da Silva" o viaduto do 
trevo de Júlio Mesquita, localizado no km 299 da Rodovia Leo-
nor Mendes de Barros - SP 333, em Marília.

3 - Projeto de lei nº 492, de 2021, de autoria da deputada 
Professora Bebel. Autoriza o Poder Executivo a criar programa 
habitacional de âmbito estadual.

4 - Projeto de lei nº 493, de 2021, de autoria da deputada 
Leci Brandão. Concede isenção do pagamento de tarifa no 
transporte público para os Magistrados da Justiça de Paz.

5 - Projeto de lei nº 494, de 2021, de autoria da deputada 
Leci Brandão. Estabelece penalidades administrativas a serem 
aplicadas pela prática de atos de discriminação, ofensa, vio-
lência, ou qualquer forma de lesão por motivo de intolerância.

6 - Projeto de lei nº 495, de 2021, de autoria da deputada 
Leci Brandão. Obriga os funcionários de postos de combustí-
veis a informar as autoridades policiais sobre condutores que 
demonstrem sinais de embriaguez.

7 - Projeto de lei nº 496, de 2021, de autoria do deputado 
Afonso Lobato. Declara de utilidade pública a Associação Bene-
ficente de Caçapava, com sede naquele Município.

8 - Moção nº 209, de 2021, de autoria do deputado Rober-
to Morais. Apela para a Agência Reguladora de Transportes do 
Estado de São Paulo - ARTESP a fim de que sejam suspensas 
as cobranças de tarifas de pedágio concedidas à operação da 
concessionária EIXO, compreendendo a Rodovia Geraldo de 
Barros - SP 304 (Piracicaba/São Pedro).

9 - Moção nº 210, de 2021, de autoria do deputado Rober-
to Morais. Apela para a Agência Reguladora de Transportes do 
Estado de São Paulo - ARTESP a fim de que sejam suspensas 
as cobranças de tarifas de pedágio concedidas à operação da 
concessionária EIXO, compreendendo a Rodovia Hermínio Petrin 
- SP 308 (Piracicaba/Charqueada).

10 - Moção nº 211, de 2021, de autoria do deputado 
Roberto Morais. Apela para a Agência Reguladora de Trans-
portes do Estado de São Paulo - ARTESP a fim de que sejam 
suspensas as cobranças de tarifas de pedágio concedidas à 
operação da concessionária EIXO, compreendendo a Rodovia 
SP-191 (Ipeúna/Santa Maria da Serra).

11 - Moção nº 212, de 2021, de autoria da deputada 
Leticia Aguiar. Aplaude o atleta olímpico Alison dos Santos pela 
conquista da medalha de bronze na prova de 400m com barrei-
ras, nos Jogos Olímpicos de Tóquio.

12 - Moção nº 213, de 2021, de autoria da deputada Leti-
cia Aguiar. Aplaude o atleta Carlos Antônio dos Santos "Bira" 
pela convocação para participar como atleta-guia nos Jogos 
Paraolímpicos de 2020, em Tóquio.

13 - Moção nº 214, de 2021, de autoria do deputado Altair 
Moraes. Aplaude os atletas da delegação brasileira, o Time Bra-
sil, que fecharam participação nos Jogos Olímpicos de Tóquio 
na melhor posição da história no quadro de medalhas.

14 - Moção nº 215, de 2021, de autoria do deputado 
Campos Machado. Apela ao Congresso Nacional, através do 
Deputado Arthur Lira, Presidente da Câmara dos Deputados, 
e do Senador Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado Federal, 
a fim de que delibere, com a devida urgência, a proposta de 
emenda constitucional que altere a redação do artigo 228 da 
Constituição Federal, de forma a estabelecer a idade mínima de 
16 (dezesseis) anos para a maioridade penal.

4º Dia
1 - Projeto de lei nº 487, de 2021, de autoria da deputada 

Professora Bebel. Estabelece as diretrizes para a política esta-
dual de proteção dos direitos da pessoa com Transtorno do 
Espectro Autista - TEA.

2 - Projeto de lei nº 488, de 2021, de autoria do deputado 
Sergio Victor. Denomina "Prof. José Maria Priante" a Escola 
Estadual Jardim dos Cisnes, em São Bento do Sapucaí.

3 - Projeto de lei nº 489, de 2021, de autoria do deputado 
Alex de Madureira. Institui a Carteira de Identidade Funcional 
aos Guardas Civis do Estado de São Paulo, ativos e inativos.

4 - Projeto de lei nº 490, de 2021, de autoria do deputado 
Paulo Correa Jr. Declara de utilidade pública a Associação Maria 
Mater Ecclesiae, com sede na Capital.

5º Dia
1 - Projeto de lei nº 485, de 2021, de autoria do deputado 

Sargento Neri. Cria a Carteira Estadual de Pessoas com Trans-
torno do Espectro Autista - CEPTEA.

2 - Projeto de lei nº 486, de 2021, de autoria da deputada 
Maria Lúcia Amary. Regulamenta a criação, o manejo, o comércio 
e o transporte de abelhas sociais nativas (meliponíneos) no Estado.

3 - Moção nº 207, de 2021, de autoria do deputado Carlos 
Cezar. Manifesta repúdio à Amazon, plataforma de comércio 
eletrônico, pela comercialização de livros da autora Jessica 
Düber que se constituem em verdadeiro tutorial da morte - 
suicídio dirigido, haja vista seus efeitos maléficos, uma vez que 
tais obras atentam contra a vida.

4 - Moção nº 208, de 2021, de autoria do deputado Agente 
Federal Danilo Balas. Apela aos senhores parlamentares fede-
rais a fim de que aprovem a PEC 135, de 2019, que trata do sis-
tema de votação e apuração de eleições, plebiscitos e referen-
dos, com a expedição de cédulas físicas, conferíveis pelo eleitor, 
em defesa da democracia e dos princípios constitucionais.

Em pauta por 3 (três) dias úteis para conhecimento e 
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs. 
Deputados (Pauta para Recursos).

2º Dia
1 - Projeto de lei nº 24, de 2020, de autoria do deputado 

Luiz Fernando T. Ferreira. Denomina "Professor Motooka" a 
Escola Estadual Cocaia, em Guarulhos.

2 - Moção nº 47, de 2021, de autoria do deputado Mauro 
Bragato. Aplaude o Centro Universitário de Adamantina - Uni-
FAI pelo lançamento do Programa UniFAI & Escolas - Motivan-
do e Educando, que visa motivar os estudantes da educação 
básica a prosseguirem com os estudos.

3 - Moção nº 79, de 2021, de autoria da deputada Profes-
sora Bebel. Apela ao Sr. Ministro da Educação para que seja 
editada uma Instrução Normativa autorizando os municípios a 
utilizarem os recursos do PNAE para aquisição de cestas básica 
com produtos da agricultura familiar.

 Expediente
 13 DE AGOSTO DE 2021

 OFÍCIOS
 CÂMARAS MUNICIPAIS
S/Nº, de Itaoca, encaminha a Moção 02/21. Juntado ao 

PDL 22/20.
Nº 585/2021, de Tupã, encaminha a Moção 117/21, Rel. nº 

090050/2021
DIVERSOS
S/Nº, dos servidores públicos do cargo de Executivo Público 

do Estado de São Paulo, manifesta-se acerca do PLC 26/21.
S/Nº, do Conselho Municipal de Saúde de Limeira, enca-

minha Moções de apelo da PEC 35 e PEC 32, aprovadas na 8ª 
Conferência de Saúde, Rel. nº 090049/2021

PREFEITURAS MUNICIPAIS
Nº 297/2021, de Severínia, manifesta-se acerca do PCL 15/21.

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TCESP

  

O cio nº 69/2021/GP/TCESP-TCESP

 
Assunto:  Contas prestadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São
Paulo - Exercício de 2020.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0010827/2021-64.
  

São Paulo, data registrada no sistema.
 

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 

Tenho a honra de cumprimentar Vossa Excelência e, ao ensejo, para o fim do
disposto no inciso VI do artigo 20 da Constituição Estadual, informo a Vossa Excelência que se
encontra disponível, em formato digital, cópia integral dos autos do do TC-5866.989.20-5, que
cuidam das contas prestadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo,
relativas ao exercício de 2020, apreciadas na 1ª Sessão Extraordinária do Tribunal Pleno,
realizada no dia 23 de junho p.p., com trânsito em julgado em 10 de agosto último.

Referido conteúdo e as respectivas instruções de acesso podem ser consultados
em documento disponível na plataforma SEI (http://sei.tce.sp.gov.br/usuarioexterno). A
subscrição eletrônica de tal documento, por Vossa Excelência ou por servidor designado para
tanto, servirá de comprovante digital de recebimento.

Comunico que a assessoria deste Gabinete da Presidência está à disposição para
prestar as devidas orientações e esclarecimentos relativos ao procedimento e utilização da
plataforma.

Na oportunidade, renovo os meus protestos de elevada estima e consideração.

 

 

(Assinado Digitalmente)
CRISTIANA DE CASTRO MORAES

PRESIDENTE

 

 

A Sua Excelência o Senhor

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 131   •   Número 151   •   São Paulo, sábado, 14 de agosto de 2021


